A dum, sed et illud, quod laicis solenne est, juravit  
 seque execrationibus in id maximis atque hor-  
 rendis devovit, si ullatenus mendax in iis quæ  
 dixisset argueretur.

III. His ita constitutis, iterum urbe quam ce-  
 lerrime egressus est Cantaczenus, magna instruc-  
 tus domesticæ pecuniæ vi, earumque rerum, quæ  
 comparatæ essent ad conciliandos muneribus obvius  
 quosque, populos, urbes, legatos, supellectilia  
 intelligo et vestes Italicas ex lana, et quæcumque  
 alia plurimum ad conciliandam gratiam valent.

IV. Ast Apocaucus castello suo inclusus, tantum  
 B aberat ut pudore afficeretur erubesceretque suum  
 illud minime virile ac prorsus femineum vita in-  
 stitutum: etiam animis inflabatur, et voces omnis  
 arrogantis plenas jactabat, et Cantaczenum ipsum  
 inscitie arguebat, quod non et ipse sibi cautione  
 simili providisset, ut in extremis angustiis pericu-  
 losisque temporibus tale haberet periculum ac  
 præsidium salutis.

V. At ille hæc audiens hominis stoliditatem irri-  
 debat, et ejusmodi dabat ei responsa: «Non lapidi-  
 bus aut laterculis meam salutem muniendam  
 601 mihi esse duxi, nec talibus verborum præsti-  
 giis cave orationis pompa uti soleo, in rebus adeo  
 exiguis atque fallacibus. Sed in morum stabilitate  
 perseverans habeo pro immortalis præsidio, firmis-  
 simaque ancora, primo spes in Deo certas; tum  
 robur inde illibatam. His fretus, Deo soli, qui  
 occulta perspicit, mentem excolo. Hinc illa peren-  
 nis mihi securitas, quæ nec solem exspectat meli-  
 ora declaraturum, nec Platonis aut Demosthenis  
 linguam delicatam et eximie Atticam: sed ipsa  
 per se solo rerum progressu admirationem orbi  
 pæne indicit. Qui enim præsidiorum et propugna-  
 culorum insano fastu delectantur, iis flos delicia-  
 rum suarum cito moritur, radicem sortitus laud  
 diuturnam. Ego vero animos mihi conciliaui homi-  
 num, præsidia ac propugnacula numerosa, eadem-  
 que firmissima. Illis meum ipse animum addixi.  
 Ac Plato quidem alieno in corpore vivere amatoris  
 animam dixit. Mæx autem animæ id obtigit, ut in  
 alienis non corporibus sed animis viveret. Cum  
 enim non corporum sed animorum amator essem,  
 animos etiam amatores mei lucratus sum effecique,  
 ut animarentur nova quadam ratione animi pluri-  
 morum. Ejusmodi arces comparavi mihi. Sic ego  
 cum summa et tranquillitate et voluptate omnium  
 mihi et affectus et voluntates concilio; atque ita

#### Variorum notæ.

(90) Cujusmodi fuerit istud patriarchæ sacra-  
 mentum puribus docet idem Cantacuzen. ca-  
 pite 6, extremo, ubi de utriusque reconciliatione.  
 DUCANG.